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ÖN SÖZ

Matematik kaygısı genel olarak, bireyin matematiği düşündüğünde, mate-
matikle uğraşması gerektiğinde veya matematikle ilgili değerlendirici bir duruma 
maruz kaldığında matematiğe veya kendi matematik yapma becerisine yönelik 
hissettiği duygusal, fizyolojik, zihinsel ve davranışsal tepkilerin bütünü olarak 
ifade edilebilir. Her birey bünyesinde doğal olarak farklı seviyelerde kaygı barın-
dırmaktadır. Birey için ideal olan ve olumlu kaygı olarak ifade edebilecek kaygı 
düzeyi orta seviyedeki kaygıdır. Bu seviyedeki kaygı, bireyin algılama düzeyini 
arttırır ve kendisini enerjik hissetmesine sebep olur. Dolayısıyla, bireyin kendisini 
geliştirmesi, başarısını artırması ve önüne çıkan engellere karşı koyması hususun-
da bireyi cesaretlendirir. Düşük ve yüksek seviyedeki kaygı düzeyi ise olumsuz 
kaygıdır. Bireyin kaygı düzeyinin düşük olması düşük motivasyona neden olur. 
Yüksek seviyede kaygı ise bireyin yapabileceklerine sınır koyar ve yapma kabili-
yetini olumsuz yönde etkileyerek bireyde donup kalma etkisi oluşturur. Etkili bir 
matematik öğretiminin yapılabilmesi için öğrencilerin matematik kaygı düzeyinin 
orta seviyede olması önem arz etmektedir.

Bu kitap her bir bölümü alanında uzman öğretim elemanları tarafından ha-
zırlanmış olan 11 bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm matematik kaygısının 
çok yönlü olarak tanıtılmasını amaçlamaktadır. Bu amaç doğrultusunda öncelikle 
kaygı kavramı tanımlanmış ve genel hatlarıyla kaygının ve çeşitleri üzerinde du-
rulmuştur. Hemen ardından matematik kaygısının tanımlarına, oluşum sürecine, 
yaygınlığına ve bireyde matematik kaygısının oluşumuna sebep olan bir dizi faktö-
re yer verilmiştir. Son olarak, geçmişten günümüze matematik kaygısının tarihsel 
serüveni detaylı olarak açıklanmıştır.

Ebeveyn, öğretmen ve öğrenci arasındaki güvenli bağ, çocukların matema-
tikle ilgili başa çıkma becerilerinin gelişimi için oldukça önemlidir. Bu anlamda 
çocuğunun matematiğe yönelik gayretini ve anlayarak öğrenme isteğini ön pla-
na çıkaran öğretim anlayışının matematik öğretmenleri ve ebeveynler tarafından 
oluşturulması ve gerekli öğretim desteği verilmesi önemli bir husustur. Bu sebeple, 
kitapta yer alan ikinci bölüm çocukların matematik öğrenme ve tutumlarında ebe-
veynlerinin ve öğretmenlerinin rolünü ele almaktadır. Bölüm içerisinde matema-
tik öğretmenlerinin uygulayabileceği matematiğin öğrenme hedeflerine yönelik 
uyarlama ve/veya müdahale örneklerine yer verilmiştir. Bunların yanısıra gelişim 
izleme değerlendirmeleri ve örnekleri için örnek web sitelerinden bahsedilmiştir.

Matematik kaygısının yüksek olması öğrencilerde çeşitli psikolojik ve fizyolo-
jik belirtilerin ortaya çıkmasına sebep olmaktadır. Son yıllarda yapılan araştırma-
lar ise bu belirtilere ek olarak matematik kaygısı olan öğrencilerin kaygıyla ilgili 
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beyin bölgelerinde olağan dışı hareketlilikler yaşandığını ortaya koymaktadır. Bu 
sebeple, kitabın üçüncü bölümünde, matematik kaygısının psikofizyolojik ilişkile-
ri açıklanmıştır. Bunun için matematik kaygısı ile psikofizyoloji kısaca açıklandık-
tan sonra matematik kaygısı ile kalp atım hızı, tükürük kortizol yoğunluğu, fonk-
siyonel manyetik rezonans görüntüleme (fMRI) ve elektroensefalografiye (EEG) 
yönelik incelemeler paylaşılmıştır.

Matematik kaygısı tüm dünyada yaygın olarak karşılaşılan bir olgudur. Birey-
lerde matematik kaygısını optimize edebilmek için matematik kaygısını etkileyen 
ve matematik kaygısından etkilenen faktörlerin bilinmesi önem arz etmektedir. 
Bu sebeple, kitabın dördüncü bölümünde matematik kaygısı ile matematik perfor-
mansı arasındaki ilişki, matematik kaygısının oluşumunda cinsiyetin rolü ve gene-
tik faktörlerin matematik kaygısının oluşumuna etkisi başlıklarına yer verilmiştir. 
Bölüm sonunda nörobilim yönüyle matematik kaygısı yorumlanmıştır.

Erken çocukluk döneminde edinilen matematiksel bilgi ve beceriler ço-
cukların ileriki yaşamlarında matematiği daha iyi kullanabilmelerine yardımcı 
olmaktadır. Dolayısıyla, matematik kaygısı için erken çocukluk dönemi önemli 
görülmektedir. Bu sebeple, kitabın beşinci bölümünde genç yaştaki çocuklar için 
matematik kaygısının ne olduğu, matematik kaygısının nasıl ve hangi nedenlerle 
oluşabildiği, matematik problemleri ile uğraşırken küçük yaş grubundaki öğrenci-
lerin hissettikleri, endişeli olmalarının nedenleri, matematik kaygısı oluşmaması 
için ne gibi tedbirler alınması gerektiği ve matematik kaygısı yaşayan çocuklara bu 
kaygıyla başa çıkma konusunda yardımcı olma biçimleri açıklanmıştır. Bunların 
yanısıra erken yaşlarda matematik kaygısının ölçülmesinin öneminden ve kullanı-
labilecek ölçme araçlarından bahsedilmiştir.

Öğrencilerin matematik performansını yükseltmek için iki faktör ön plana 
çıkmaktadır: matematik kaygısı ile baş etmek ve çalışan belleği güçlendirmek. An-
cak çalışan belleğin güçlendirilmesi için de bilişsel yük ve çoklu öğrenme ortamı 
olmak üzere iki farklı kavram karşımıza çıkmaktadır. Bilişsel yükün azaltılmasının 
çalışan bellek kapasitesini verimli kullanmayı sağladığı bilinmektedir. Bu sebeple, 
kitabın altıncı bölümünde öncelikle matematik kaygısının çerçevesi oluşturulmuş, 
matematik kaygısını yönetmek için alan yazında önerilen uygulamalara değinil-
miştir. Daha sonra çalışan belleğin işlevine, bilişsel yük ve çoklu öğrenme ortamı 
kavramına, son olarak matematik performansı bağlamında matematik kaygısı ile 
çalışan bellek ilişkisine yer verilmiştir.

Öğrenme stilleri, öğrencilerin öğrenmelerinde oldukça önemli olduğu düşü-
nülen bireysel özelliklerden biridir. Bilgileri nasıl öğrendiğimiz, nasıl çalıştığımız, 
çeşitli etkinliklerde rol alma biçimimiz, grup çalışmalarında verdiğimiz tepkiler, 
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diğer kişilerle iletişim kurma tercihlerimizin hepsi aslında öğrenme stillerimiz ile 
ilgilidir. Etkili matematik öğretimini organize etmek için öğrencilerin dış dünya-
dan bilgiyi işleme biçimini dikkate alan kişiselleştirilmiş öğretim teknikleri, öğre-
tim yöntemleri ve eğitim teknolojileri kullanmak gerekebilir. Bu sebeple, kitabın 
yedinci bölümü öğrencilerin matematik öğrenme stillerinin gelişimi üzerinedir. 
Bu bölümde öncelikle kısaca öğrenme stilinin tanımından, öneminden, alana 
özgü olarak değişip değişmediğinden, matematik dersi özelinde Silver, Thomas ve 
Perini (2003) tarafından önerilen öğrenme stili modelinden bahsedilmiştir. Ayrıca 
öğrencilerin “öğrenme stili” özelliklerine dayalı olarak matematik öğreniminde ve 
öğretiminde genel öğrenme becerilerinin, mantıksal işlemlerinin ve problem çöz-
me becerilerinin geliştirilmesine yönelik bilimsel gerekçeler sunularak önerilerde 
bulunulmuştur.

Matematik kaygısının; sınav kaygısı, sayısal kaygı ve soyutlama kaygısı olmak 
üzere üç tipi vardır. Sınav kaygısının teorik alt yapısının bilinmesi ve etkili çalışma 
becerilerinin öğrenilmesi matematik kaygısı için önemli görülmektedir. Bu se-
beple, kitabın sekizinci bölümünde sınav kaygısının, çalışma becerisi ile ilişkisini 
açıklayan karıştırıcı değişkenler ve çalışma becerileri eksikliği teorilerinden bah-
sedilmiş ve öğrencilerin etkili çalışma becerilerine sahip olmalarının sınav kaygısı 
üzerindeki rolü açıklanmıştır.

Matematik kaygısının önemli bir sebebi olan matematik problem durumla-
rıyla nasıl baş edilebilir sorusunun cevabı olarak problem çözme strateji kulla-
nımları gösterilmektedir. Bu sebeple, dokuzuncu bölümde matematik kaygısıyla 
mücadelede problem çözme becerisinin rolü anlatılmıştır. Bu bölümde ilk olarak 
matematik kaygısının sinirbilim temelleri ele alınmıştır. Daha sonra problem, 
problem çözme süreci ve problem çözme stratejileri açıklanmıştır. Son kısımda ise 
öğreten ve öğrenenlere yönelik matematik kaygısıyla mücadelede problem çözme 
becerisinin rolüne ilişkin tavsiyeler ortaya konulmuştur.

Araştırmalar, öğretmenlerin matematik kaygısını önlemek veya azaltmak 
amacıyla daha iyi öğretim uygulamaları tasarlama, rahat bir sınıf ortamı oluş-
turma, alternatif değerlendirme yöntemleri, öğrenme stilleri ve farklı etkinlikler 
kullanmalarını tavsiye etmektedir. Bu anlamda matematik kaygısını azaltmaya yö-
nelik etkinlikler bölümü ile bahsi geçen uygulamalara ve etkinlik örneklerine yer 
verilmiştir.

Matematik kaygısı kitabının son bölümünde, kaygıyı belirlemede kullanılabi-
lecek farklı yollar ve özellikle dolaylı ölçme amacıyla kullanılan ölçme araçlarının 
ulusal ve uluslararası versiyonlarına dair psikometrik özelliklere yer verilmiştir.
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Kitap, matematik kaygısını çok yönlü olarak ele almaktadır. Bu anlamda, 
matematik öğretmen adayları, lisansüstü öğrenciler, öğretmenler, matematik eği-
timcileri ve veliler için önemli bir kaynak niteliği taşımaktadır. Kitabın bu alanda 
önemli bir eser olarak ortaya çıkmasında büyük emek ve çaba sarf eden değerli 
akademisyen meslektaşlarımıza sonsuz teşekkürlerimizi sunuyoruz. Kitabın oku-
yucuya katkı sağlaması dileğiyle… 

Prof. Dr. Erhan ERTEKİN 
ORCID No: 0000-0002-6466-8996

Prof. Dr. Bülent DİLMAÇ 
ORCID No: 0000-0001-5753-9355
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Bu bölümde öncelikle kaygı kavramı tanımlanmış, genel hatlarıyla kaygının 
belirtileri ve çeşitleri üzerinde durulmuştur. Hemen ardından matematik kaygısı-
nın tanımına, matematik kaygısının oluşum sürecine ve bireyde matematik kay-
gısı oluşumuna neden olan bir dizi faktörlere yer verilmiştir. Bölümün bir diğer 
başlığında ise matematik kaygısının tarihsel izleri ele alınarak geçmişten günümü-
ze matematik kaygısının serüveni detaylı bir şekilde anlatılmaya çalışılmıştır. Son 
olarak, matematik kaygısının yaygınlığı konusu ele alınarak ilgili alanyazındaki 
çalışmalar ışığında ulaşılan bilgiler okuyuculara sunulmuştur.

Kaygı

Belirli bir konu veya durum ile ilgili yaşanılan olumlu/olumsuz tecrübeler, 
gözlemler ve önyargılar ilgili konuya yönelik sergileyeceğimiz duyuşsal özelliği be-
lirler. Birey bir durum karşısında kendisini tehdit altında hissettiğinde gerginlik, 
korku veya sinirlilik gibi hislere kapılması normaldir. Bu durum kaygı olarak ifade 
edilir (Spielberger, 1972). Tehdit olarak algılanan durum karşısında verilen fiziksel 
veya duygusal tepkinin büyüklüğü kaygı düzeyi ile ilgilidir. Literatürde kaygı ile 
ilgili birçok tanım yer almaktadır. 

Kaygı, genel anlamda, bireye yönelik algılanan tehdit düzeyinin yüksek ol-
duğu durumlarda ortaya çıkan itici bir motivasyon durumu olarak tanımlanmak-
tadır (Derakshan ve Eysenck, 2009). Spielberger (1972) kaygıyı, gerçek veya ha-
yali tehlikelere karşı öznel olarak gösterilen gerginlik, korku veya sinirlilik gibi 
hoş olmayan duygusal tepki olarak ifade etmektedir. Power ve Dalgleish’e (2007) 
göre kaygı, bireyin mevcut bir hedefi tehdit eden olayı/nesneyi/yorumu ortadan 
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